
新学期がはじまり約１週間が過ぎようとしています。１年生にとっては，毎日が初めての経験であり，新

鮮な日々を過ごしていることと思います。９日（金）には，毎日下校時に見守っていただいている「楽歩の

会」の皆さんとの対面式があり，１３日（火）には，交通安全教室がありました。また，１５日（木）から
は，給食も始まりました。日々の学習はもとより，これからも様々な経験を通して，大きく成長を遂げてく

れることを期待しています。

９日（金）「西小地区子どもを見守るパトロール隊『楽
歩の会』」と１年生との対面式が行われました。
パトロール隊「楽歩の会」は，低学年（主に１年

生）の下校時刻に児童と一緒に歩き，交差点等での

指導を含め，子どもの安全に関わる見守り活動を行っ

ていただいているボランティア組織です。この日は，

楽歩の会の総会が先立って行われ，その後，楽歩の会

会員の皆様と１年生が初めて顔を合わせる対面式を行

いました。終了後，下校グループの色ごとに分かれ下

校しました。今後も一度玄関前に整列した後，グルー

プ毎に楽歩の会の方に指導と見守り活動をしていただ

きながら下校します。子どもたちの安全･安心のため地

域の方々にご尽力いただいていることにこの場をお借りして改めて感謝とお礼を申し上げます。

４月１３日（火）に，１年生を対象に交通安全教室が行われました。

２名の交通指導員の方から，交通ルールについてお話を聞き，実際に

路上で横断の仕方を学びました。交通指導員の方から，道路を横断す
るときには，「止まる・見る・待つ」の３つの約束をしっかり守って

くださいと話がありました。この交通安全教室で習ったことをしっか

り守り，毎日元気に登下校してもらいたいです。

１５日（木）から，１年生の給食が始まりました。メニューは，カレーライス・フルーツカクテル・牛乳

の３品でした。子どもたちは，身支度を整え，真剣な表情で先生の説明を聞いていました。説明後，先生方
が盛り付けをし配ってくれたメニューが全品机の上に揃うと，笑顔になり，待ちきれないといった様子でし

た。みんなで「いただきます」と言ってから食べ始め，おいしそうに食べていました。各家庭で給食につい

ての話題はでているでしょうか。当面は，先生方が盛り付けを行いますが，少しずつ自分たちでできるよう
に指導していきます。好き嫌いをできるだけしないでしっかり食べることや準備，後片付けも素早くできる

ように頑張ってもらいたいです。

学校と家庭と地域を結ぶ確かな道を目指し！



これまで帯広市教育委員会や学校から，「帯広市

子供安全ネットワーク」を使い，新型コロナウイル

ス感染症に関連する情報等，様々な情報を発信させ
ていただきました。本ネットワークの登録は，個人

情報の漏洩を防ぐために１年ごとの更新となってお

り，例年は年度末にデータを消去しておりましたが，
今年度は昨年度に引き続き，新型コロナウイルス感

染症対策等の連絡手段確保のため，引き続き使用し

て参りました。
この度，新学期の登校も予定通りに開始されたた

め，４月２０日（火）の午前９時に，令和２年度の

登録データが全て削除されることとなりました。つ
きましては，４月２０日（火）に本ネットワークの

登録手順書をお配りいたしますので，令和３年度の

利用にあたり，手順書をご覧になりながら登録をお
願いいたします。本ネットワークは，緊急時の連絡

に大変有効であるため，全てのご家庭の登録をお願

いいたします。
なお，４月２３日（金）午後５時頃に，帯広市教

育委員会より一斉メールが配信されますので，それ

までにご登録ください。

既に保護者の皆様にはご案内をしておりますが，今年度最初の授業参観・学級懇談会を下記の日時にて実
施させていただきまい。例年４月の参観日は，全校一斉で実施しておりましたが，新型コロナウイルス感染

症の影響により，感染対策をとりながらの実施となるため，分散形式で密の状況を避けるため，通常の教室

より広いスペースの場所にて参観していただくことにいたしました。皆様のご来校をお待ちしております。

１ 日時・場所 ４月２６日（月） ２年生（はるにれルーム）

６年生（体育館）
２７日（火） １年生（はるにれルーム）

４年生（体育館）

２８日（水） ３年生（はるにれルーム）
５年生（図工室）

３０日（金） ひまわり学級（はるにれルーム）

授業参観 １３：２５～１４：１０
学級懇談 １４：２０～１５：００（各教室）

【留意点】
①参観者は各ご家庭１名でお願いします。

②マスク着用，来校前の検温，玄関での手指消毒をお願いします。体調が悪い場合には，来校を控

えてください。
③上履きをご持参ください。

④駐車場は，校舎北側駐車場をご利用ください。なお，駐車スペースが狭いためできるだけ，乗り

合わせや徒歩でのご来校をお願いします。
④来校時は，児童玄関よりお入りください。

⑤名簿のチェックをお願いします。

⑥授業参観後，原則児童は下校となります。

４月の主な行事予定
19 月

20 火 聴力・視力検査（１・２年）

心の相談員来校日

21 水 二計測・視力検査②（３・４年）

職員会議 ＰＴＡ四役会議

22 木 二計測・視力検査（５・６年）

児童会認証式 帯教研一斉部会

23 金 聴力検査（１・２・３・５年）

24 土

25 日

26 月 参観日・学級懇談会（２・６年）

27 火 参観日・学級懇談会（１・４年）

心の相談員来校日

28 水 参観日・学級懇談会（３・５年）

教育長訪問

29 木 昭和の日

30 金 参観日・学級懇談会（ひまわり学級）

給食指導（１年）


